
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

CampoMourão – PR – Brasil  –  87302-060 –          Fone (44) 3518-1838 

http://www.ppghp.unespar.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 033/2023 – PPGHP/UNESPAR 

 

AUXÍLIO FINANCEIRO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO NO  

“I CONGRESO INTERNACIONAL DE HISTORIA PÚBLICA Y DIVULGACIÓN”  

HOMOLOGAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES 

 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Historia, Área de Concentração em História 

Pública (PPGHP) da Universidade Estadual do Paraná, no uso de suas atribuições, e considerando 

o Edital n° 030/2023 – PPGHP e o Edital n° 032/2023 – PPGHP, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar público o Resultado Final do processo de concessão de auxílio financeiro para 

participação de discentes no evento no I Congreso Internacional de Historia Pública y 

Divulgación: problemas, actores y escenarios de la historia divulgada, a ser realizado em 

Quilmes – Argentina, entre os dias 22 e 24 de maio de 2023. 

 

Solicitante Situação 

Damião Rocha dos Santos Junior Auxílio Deferido 

Fernando Fonseca de Melo Auxílio Deferido 

Leticia Grockotzki Goularte Auxílio Deferido 

Marcelo Abreu Guerra Auxílio Deferido 

Silvio Cesar Masquietto Auxílio Deferido 

 

Art 2º. Conforme Edital 030/2023 – PPGHP, será concedido a cada discente com solicitação 

deferida, a título de reembolso, o auxilio relativo à divisão do recurso total de R$ 6.500,00 (seis 

mil e quinhentos reais) oriundos do Programa de Auxílio Financeiro a Projeto Educacional e de 

Pesquisa  e do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) (AUXPE/PROAP/CAPES).  

 

§ 1º. O discente contemplado com auxílio não perceberá valor maior que US$260,00 (duzentos e 

sessenta dólares norte-americanos), conforme Tabela de Auxílio Diário no Exterior (Anexo I da 

Portaria CAPES n° 132 de 18 de agosto de 2016). 

 

§ 2º. O valor do auxílio atenderá apenas as despesas com hospedagem, alimentação e 

deslocamentos locais. 

 

§ 3º. Todas as notas, recibos ou outros comprovantes devem estar em nomo do(a) solicitante e ter 

a data dentro da vigência do evento. 

 

http://www.ppghp.unespar.edu.br/


Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

CampoMourão – PR – Brasil  –  87302-060 –          Fone (44) 3518-1838 

http://www.ppghp.unespar.edu.br 

 

 

 

Art. 3º. Publique-se no site do PPGHP. 

 

Campo Mourão, 15 de maio de 2023. 

 

 

 

 
 

Prof. Dr. Fábio André Hahn 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Pública 

Universidade Estadual do Paraná 

Portaria n° 038/2022-R 

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

